De glossematum in Aeschyli fabulis ambitu.

Plurimae quum sunt caussae quibus effectum sit, ut Aeschyli fabulae turpissimis vitiis inquinatae ad nostram aetatem pervenerint, tum unum corruptelae genus latissime serpsisse constat, quod non calami lapsibus ortum est, sed perversa librariorum vel incuria vel industria, ea quae interpretationis causa ab hominibus doctis adscripta erant ipsis poetae verbis admiscentium. Et diu fuit quum qui ad Aeschyli fabulas emendas accederent ad hoc interpolationis genus minus adtenderent, quamquam inter antiquiores Auratus, Toupius, Canterus, Heathius, inter recentiores Bambergerus et Franzius nonnulla feliciter indagarunt. Hermanni demum divinum ingenium turpia illa menda ex Aeschyli tragediis magnam partem sustulit. Multa tamen esse constat quae vir immortaliter de nobilissimo poeta meritus posterorum curis reliquerit perficienda; etiam glossemata non pauca intacta mansisse eorum commentationes probaverunt qui nobili certamine post Hermanni obitum iu Aeschyli fabulis emendandis operam naverunt. Itaque Aeschyli amatoribus non ingratum nos facturos esse speramus, si omnes eos locos recensendo qui eam suspicionem movent disquiramus, ubi sine ulla dubitatione id interpolationis genus sit agnoscendum; non paucos extare locos apparebit qui vel dubitationem moveant vel vindicandi sint ab ejusmodi suspicionibus. Ut enim fieri solet, hac quoque in re virorum quorundam doctorum industriam haud raro nimium molitam esse arbitramur. Ceterum, ne eos fines transgrediar quibus scholasticae commentationes coercentur, unius codicis Medicei ratione habita disquisitionem instituam; iis tamen locis ubi codicis Medicei lectionibus destituti sumus (Agamemm. v. 295—1026, 1118 ad fin. usque) etiam Farnesiani et Florentini lectiones in disceptationem vocabo. Quodsi non omnium eorum rationem habui quae a viris doctis hoc in genere

disputata sunt, eos qui haec lecturi sunt, id mihi non vitio habituros esse spero, quoniam non eadem nostrae scholae est conditio quae solet esse ceterarum. Nam subsidia philologica bibliothecae scholasticae paene sunt nulla; annalium autem eruditorum aditus nobis prorsus interclusus est. Itaque fieri potuit, ut in ea quae in peregrinationibus mihi enotaverim, ubi largiora suppeditabant literarum subsidia, errores irrepserint vel calami vel memoriae; eos, si qui sunt, nunc corrigere non est in promptu. Iis vero quorum singularem liberalitatem atque humanitatem expertus sum, Schoemanno et G. Ahlwardtio, quibus bibliothecae Gryphiswaldensis cura commissa est, etiam atque etiam gratias ago.

C a p u t I.

§. 1,

Ac primum quidem, si quis librorum manuscriptorum vestigia tam anxie pre menda esse censeat ut operam ei perdere videantur qui hoc interpolationis genus vel indagare studeant vel emendare, ad eum refellendum peropportune accidit, ut tribus in locis diserta grammaticorum testimonia lectiones genuinas servantium ad nostra tempora pervenerint. Eorum unus etiam in Mediceo interpolatus exstat (Agam. v. 267 ἀπὸ ἀγγέλον πνωδὲς pro ἀπὸ ἀγγάρον πνωδὲς. cf. Hermanni adnotationem, quem in versuum numero significando sequimur), duo in Farnesiano et Florentino (Agam. v. 655, ubi Toupius ex Hesychii lexico restituit χλωρόν τε καὶ βλέποντα pro librorum lectione καὶ ζῶντα καὶ βλέποντα, Agamemn. v. 1242, ubi G. Dindorfius scribendum esse docuit ἄρας γάρ τις ὅρκος ἐκ Θεῶν μέγας pro iis quae in libris leguntur ἀμόμοται γὰρ ὅρκος ἐκ Θεῶν μέγας). Ceterum nihil est caussae, cur etiam v. 276 quod libri praebent ἀγγέλον μέρος mutemus; versu 274 fortasse scribendum esse παρηγγάρευσε pro παραγγείλασσα infra videbimus. Etiam Hesychii verba γαῖα κόνις, ἡ γῆ ad Septem fabulae versum 717 (καὶ χθονία κόνις πίῃ), qui metrico vitio laborat, referenda esse Hermanni fuit suspicio per quam probabilis. Denique neque Prometheus versu 380, de quo infra disputabimus, Plutarchi testimonium est negligendum neque in ejusdem fabulae v. 214 quae adscripta sunt glossemata in Guelferbytano τὸν μεῖζον, in Lips. 2 et Oxon. τὸν μεγάλον, quibus probatur Medicei lectionem ὑπερέχοντας interpretamentum esse adjectivi ὑπέρτερος, quod Hermannus recepit, comparatis plurimis glossatorum locis ubi adjectivum illud modo adjectivo μεῖζων modo participio ὑπερέχων explicatur.

§. 2.

Alios non repperi locos quibus tam exoptata subsidia critici artem adjuvent. Jam eos subjungamus ubi glossemata effecerunt, ut vel rationes grammaticae violarentur. In Supplicum versu 781 turpem soloecismum *βίασις μὴ φιλεῖς ὁρῶν* tollendum esse apparet scribeudumque cum Hermanno *μὴ στέρξῃς*. Etiam in Ajacis versu 499 pro librorum lectione *ξέσιν* scribendum esse *στέρξειν* Schneidewinus suspicatus est; caussa corruptelae eadem esse videtur. Eodem vitio laborat oratio Minervae Eumen. v. 470 (*μὴ τεύχητε*) quem locum infra afferemus. Ceterum Supplicum locus, ut multi alii, luculentiter docet non semper literarum ductuum similitudine effectum esse, ut interpretationes adscriptae ipsius poetae verbis admiserentur, qua re perpensa quam liberum sit emendandi arbitrium apparet. In Sept. fabulae v. 200 *τοὺς τῆς ἀλούσης πόλεως ἐκλιπεῖν λόγος* (*ἐκλιπεῖν* pr. m. articulum) prave esse positum viri docti consentiunt. Huic quoque loco interpretum verba illata esse Prienius vidit (in symb. criticis ad Aesch. Septem Lubecae 1858 editis pag. 55), cuius conjecturam *Τροίας ἀλούσης πόλεως ἐκλιπεῖν λόγος* unice probo. Addere poterat etiam apud alios scriptores inveniri proverbia a Troiae expugnatione sumpta, velut apud Theocr. XV., v. 61 *ἔς Τροίαν πειρώμενος ἥνθον Ἀχαιού*. In iis quae Clytaemnestra narrat (Agam. v. 271) aegre caremus verbo, ut constructio expediatur. Legimus enim: